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vychází 1. prosince

Na svatého Martina pověstný římský voják na bílém koni nepřijel. Dal si na čas, aby o dva 
týdny později 25. listopadu sněhovou nadílkou vykouzlil vánoční náladu na náměstí  
T. G. Masaryka. Na rynku, v okolí kina i v jeho foyer se totiž konal tradiční jarmark.

Předpověď počasí sice několik prodejců vyle-
kala a od účasti na poslední chvíli odradila, ale 
na náměstí si toho nikdo nevšiml. Ostatní 
stánkaři dorazili v dostatečném počtu a zboží 
i návštěvníků bylo ještě více. Chvílemi by 
mezi pulty a korzujícími davy neproklouzla 
ani myš.

Lidé, celé rodiny i party kamarádů vyra-
zili za vánočním a dárkovým zbožím, ob-
čerstvením, živými zvířátky. Na akci nemoh-
la chybět poštovní schránka pro Ježíška, betlém 
a zvoneček přání. Umělecká řemesla s tisíciletou 
historií předváděli kovář Ladislav Gurecký 
a řezbář Šimon Pohl. Lákavou novinkou byl 
»Tajuplný svět her Jiřího Šebesty«, netradiční 
herní prvky a hlavolamy z přírodních materiálů, 
které prověřily zručnost malých i velkých. Pro-

gram na pódiu pak zajistili animátoři Lucie Se-
mančíkové, divadelní soubor Kukuč a vystoupe-
ní dětí z mateřských i základních škol. (tch)

Bohumín bude v příštím roce hospodařit s částkou 1,02 miliar-
dy, přičemž do investičních akcí vloží 135 milionů. Návrh roz-
počtu, který je koncipován jako vyrovnaný, schválili v polovině 
listopadu zastupitelé.

„Sestavování rozpočtu ovlivnily 
kromě přetrvávající ekonomické ne-
jistoty i změny v rozpočtovém určení 
daní. Po schválení vládního konsoli-
dačního balíčku je už nyní jasné, že 
rozpočet bude muset v příštím roce 
doznat změn, které budou odrážet 
turbulentní změny v zákonech,“ in-

formoval starosta Petr Vícha.
Bohumín počítá v oblasti příjmů 

s vrácením provozní dotace od 
městské nemocnice a Bosporu. 
„Nemocnice, která v minulosti čer-
pala finanční podporu ve výši osm-
náct milionů ročně, v posledních 
letech hospodaří s kladným výsled-

kem. Díky stabilizaci a investicím 
do rozvoje zařízení nám předloni 
i loni vrátila celou dotaci a stejný 
krok avizovala i letos. Společnost 
Bospor vrátí do rozpočtu zhruba 
třetinu z třicetimilionového příspěv-
ku na provoz, a to zejména díky 
úsporám energií,“ uvedla vedoucí 
bohumínského finančního odboru 
Monika Bonczková. Dodala, že 
město bude mít také příjem z do-
prodeje stavebních parcel v lokalitě 
Petra Cingra.

Zatímco ve schváleném rozpočtu 
pro rok 2023 město plánovalo in-
vestice za 143 milionů, v příštím 
roce počítá s částkou 135 milionů. 
„Největším projektem je rozjezd jed-
nodenní chirurgie v nemocnici, který 
si vyžádá rekonstrukci celého lůžko-
vého oddělení za dvacet milionů. 
Připravujeme také kompletní zatep-
lení školy ČSA a revitalizaci fotbalo-
vého areálu v Záblatí. Výsledná část-
ka bude záviset na tom, zda se 
záblatskému Slovanu podaří získat 

(Pokračování na str.2)

Vyrovnaný městský rozpočet pokoří miliardu

Bohumín ocenil jubilanty  
na penzi   Str. 2

Hráz bude, město přesvědčilo 
vládní spořílky   Str. 3

Zateplování bytových fasád  
nepolevuje   Str. 6

Študáci uhráli čtyři plichty,  
vítězství jim uteklo   Str. 7

Lákadly nabitý jarmark vyšperkoval první sníh

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Snižování státního rozpočtu a jeho dopady na platy nepedagogických pracovníků vy-
ústily 27. listopadu v celostátní stávku, kterou vyhlásily školské odbory. V Bohumíně 
se k ní připojily všechny základní a mateřské školy, jež spadají pod křídla města, a pro-
test podpořila rovněž krajem zřizovaná Střední škola Bohumín.

V den celostátního protestu zůstaly v Bohumí-
ně zavřené všechny základky i mateřinky. Roz-
hodnutí se dotklo přibližně 2 300 dětí. „Ke stávce 
se připojily také obě školní jídelny, které zajišťují 
stravu nejen žákům a pedagogům, ale i externím 

strávníkům. Běžně vydávají dva a půl tisíce obědů 
za den,“ uvedla vedoucí bohumínského odboru 
školství, kultury a sportu Pavla Skokanová. 

Přestože odborářská akce přidělala starosti ro-
dičům, pokud jde o hlídání dětí a zajištění jejich 

stravy, město ji chápe. Stávka totiž není o platech 
kantorů, ale o boji za mzdy nepedagogických ko-
legů a zachování kvality vzdělávání. „Jako město 
každým rokem investujeme desítky milionů do 
modernizace školních budov včetně jídelen. Pro-
blémem ale je, že v nich nechce nikdo vařit, protože 
mzdy kuchařek jsou ze strany státu silně podhod-
nocené. Obecně platy neučitelských profesí neod-
povídají jejich náročnosti,“ konstatoval starosta 
Petr Vícha. 

Podle odborů šlo 27. listopadu o nejmasovější 
protest tohoto druhu v porevoluční historii, když 
se do stávky zapojilo na 75 procent mateřských, 
základních i středních škol. Organizátoři akce bijí 
na poplach, protože ministr školství Mikuláš Bek 
nedojednal pro resort dostatek prostředků, v dů-
sledku čeho by o dvě procenta klesl objem peněz 
na už tak nízké mzdy nepedagogických pracov-
níků. Kuchařů, hospodářů, ekonomů, školních 
psychologů, informačních techniků a podobně. 
Podle vládního návrhu by se měly také snižovat 
státem financované maximální počty hodin výu-
ky, což by vedlo ke snížení její kvality.

V Česku je podle ročenky Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy na 4 200 základních, 
1 300 středních a 5 400 mateřských škol. Drtivou 
většinu základních škol a také mateřinek zřizují 
obce, u středních škol jsou to kraje. Počty soukro-
mých škol od mateřských až po střední se pak 
pohybují v řádu stovek, církevních je několik de-
sítek. Některé specifické vzdělávací instituce zři-
zují také ministerstva. (red, yak)

Město pravidelně děkuje za celoživotní práci pracovníkům ve škol-
ství, kteří v daném roce odcházejí do důchodu nebo slaví kulaté či 
půlkulaté narozeniny od 65 let výše. Letošní setkání proběhlo  
15. listopadu v reprezentativním prostředí sálu Pod Zeleným.

Oceňování jubilantů, kteří zasvě-
tili profesní život školství, je jednou 
z tradičních akcí končícího roku. Ve 
starobohumínském sále se tak opět 

sešli kantoři a učitelky, ekonomky, 
kuchařky, uklízečky, správní zaměst-
nanci, školníci, zkrátka pracovníci ve 
školství. Přesněji ti, kteří už katedru 

či jiná pracoviště vyměnili za zaslou-
žený odpočinek, nebo se na něj v do-
hledné době chystají. Zástupci Bohu-
mína jim krom poděkování dávají na 
srozuměnou, že na penzionované 
pracovníky město nezapomíná ani 
po skončení jejich kariéry. 

Pozvání na ceremoniál s nefor-
málním posezením s kolegy a vrs-
tevníky tentokrát přijalo dvaačtyři-
cet jubilantů. Bylo mezi nimi také 
šest osmdesátnic a dvě pozvané 
letos oslavily dokonce 85 let. 

 (red)

Bohumín ocenil jubilanty na penzi

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Stát škudlí na školství, odbory se vzbouřily

dotaci. Právě pro případ získání do-
tací či grantů vytváříme v rozpočtu 
finanční rezervu. Na příští rok jde 
o částku deset milionů a využít ji lze 
i v případě výdajů, které nelze před-
vídat,“ vysvětlil Vícha. I pro rok 
2024 má Bohumín připraveny další 
investice pod čarou a v případě zís-

kání dotací a zařazení volných 
zdrojů do rozpočtu může částka 
ještě znatelně vzrůst.

Příprava finální podoby rozpoč-
tu se neobešla bez úsporných škrtů. 
„U investičních akcí posuzujeme je-
jich nezbytnost a možnosti spolufi-
nancování z jiných zdrojů. Letos 
jsme byli v získávání dotací velmi 

úspěšní. Tři velké projekty nám po-
máhá platit Evropská unie, využili 
jsme i státní programy a nadační 
fondy společností OKD a ČEZ,“ 
konstatoval starosta.

Pro obyvatele je podstatné, že se 
ceny za služby, například za svoz 
odpadů, v příštím roce nezmění. 
Bohumín také zachová finanční 

podporu místním sportovním, 
kulturním a zájmovým spolkům, 
které sdružují zhruba 1 700 lidí. 
„Významná část kapitálových výda-
jů se bude opět týkat modernizace 
a rozšíření městské infrastruktury, 
bytového fondu či zázemí mateř-
ských a základních škol,“ uzavřel 
Petr Vícha. Jana KONČÍTKOVÁ

Vyrovnaný městský rozpočet pokoří miliardu
(Pokračování ze str.1)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Stavba protipovodňové hráze v Pudlově, jejíž dokončení bylo kvůli vládním škrtům 
v ohrožení, bude přece jen pokračovat. Díky intervenci města se podařilo dojednat další 
financování projektu, za který stát zaplatí téměř 400 milionů. 

Pudlov je poslední bohumínskou městskou 
částí, která na protipovodňový val čeká. Jeho vý-
stavbu rozdělil projektant do tří etap. První od-
startovala před rokem, financovalo ji ze svých 
prostředků Povodí Odry a je těsně před dokon-
čením. Státní dotace na další dvě etapy však ne-
čekaně ohrozila vládní úsporná opatření. „Mini-
sterstvo zemědělství v létě oznámilo, že nemůže 
garantovat finanční prostředky na probíhající 
akci. Nebýt opakovaných intervencí na minister-
stvech financí a zemědělství, projekt by dostal do-
časnou stopku. To by zmařilo celou investici, pro-

tože polovina hráze nemá žádný smysl,“ uvedl 
starosta Petr Vícha a připomněl, že na rozsáhlé 
akci se finančně podílel i Bohumín. Poskytl šest 
milionů na výkupy pozemků a zpracování 
projektu.

Město opakovaně oslovilo ministra financí 
Zbyňka Stanjuru i zemědělství Marka Výborné-
ho, kteří apely z Bohumína nakonec vyslyšeli. 
„Při posledním jednání oba přislíbili, že záležitost 
vyřeší,“ sdělil Vícha s tím, že rozhodnutí je klíčo-
vé nejen pro Pudlov, ale pro celý Bohumín. „Jde 
o ochranu majetku, zdraví a životů osmi set lidí, 

kteří v lokalitě žijí. Hráz také zabrání případnému 
zaplavení strategické pudlovské rozvodny, jež zá-
sobuje elektřinou celé město,“ vysvětlil.

Příznivou zprávu o pokračování stavby obdr-
želo i Povodí Odry, které val buduje. „V rámci 
pracovního jednání nás 10. listopadu v Ostravě 
ministr Marek Výborný ujistil, že se finanční pro-
středky na stavbu hrází podaří zajistit,“ potvrdila 
mluvčí Povodí Odry Šárka Vlčková a dodala, že 
by tři kilometry dlouhý a čtyři metry široký val 
měl být hotov v roce 2025. 

„Aktuálně dokončujeme most do štěrkovny. 
Hráz mezi tímto mostem a Ostravskou ulicí už je 
dokončená a zeď podél Stružky ve Vrbici rovněž,“ 
doplnila Vlčková. Druhá etapa počítá s výstav-
bou hráze po křížení s Rolnickou ulicí v blízkosti 
Antošovické lávky. Během poslední fáze by se 
měl val napojit na železniční násep trati Bohu-
mín-Chałupki. Jana KONČÍTKOVÁ

Živý, nebo umělý? Domácnosti před Vánoci řeší letitý problém, 
který se většinou rozlouskne přáním dětí. Město takové dilema 
nemá, každoročně se už v listopadu pouští do výzdoby jede-
nácti živých jehličnanů. Desítka jich přirozeně roste ve všech 
městských částech. Vánoční strom na starobohumínském ná-
městí je také živý, jen se každý rok mění. 

Krom vánočních stromů radnice 
svátečně zdobí také centrum města. 
Náměstí, hlavní třídu, dopravní 
»vstupní bránu«, tedy přednádraž-
ní prostor, a nezapomíná ani na 
vybraná místa v městských částech. 
„Sázíme na klasické zimní a sváteč-
ní motivy, tady hvězdy, vločky a po-

dobně. Předloni jsme v souvislosti 
s dokončením dopravního terminálu 
pořídili před nádraží novinku v po-
době 3D dekorací. Ty jsou v podob-
ném duchu jako předchozí prvky, 
aby spolu vše ladilo,“ popsala ve-
doucí organizačního odboru radni-
ce Miroslava Šmídová.

Sváteční nazdobení celého Bohu-
mína přijde na 150 tisíc. Za padesát 
tisíc ještě letos radnice přikoupí 
řetězy na doplnění výzdoby v měst-

ských částech. Náklady na samotný 
provoz už jsou pak vzhledem k po-
užití úsporné LED technologie mi-
nimální. (tch)

Atmosféru navodí svítící dekorace

 Práce na radnici
Tajemnice Městského úřadu v Bohumíně vyhlašuje výběrové řízení na 
místo referenta/ky stavebního odboru. Jde o pracovní poměr na plný 
úvazek na dobu neurčitou s termínem dodání přihlášek do 5. ledna. 
Nabízíme zajímavou práci u stabilního zaměstnavatele. Staňte se čle-
nem týmu naší radnice. Bližší informace, zejména požadavky na vzdě-
lání, na stránkách www.bohumin.cz, sekce Radnice, rubrika Nabídka 
práce, na sociálních sítích nebo ve vývěskách.   (red)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Hráz bude, město přesvědčilo vládní spořílky

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací 
cena je 70 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale 
žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie 
Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 0+1, ul. Bezručova 1144, číslo 
bytu 50, I. kategorie, 9. nadzemní pod-
laží. Byt s balkonem v klidné lokalitě, 
v blízkosti domu je autobusová zastáv-
ka, škola a školka. Plocha pro výpočet 
nájemného 28,13 m2, celková plocha 
bytu 29,70 m2. Prohlídka 6.12. v 15.15-
15.30 hodin. Opakovaná licitace bytu 
se koná 11.12. v 15.45 hodin.
• Byt 1+2, ul. Čáslavská 989, číslo 
bytu 11, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Zateplený nízkopodlažní 
dům v blízkosti centra města, školy, 
školky a supermarketu. Byt se sprcho-
vým koutem je po celkové rekon-
strukci. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 55,94 m2, celková plocha bytu 
56,92 m2. Prohlídka 6.12. v 15.00-
15.15 hodin a 7.12. v 9.00-9.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 11.12. v 16.00 
hodin.
• Byt 0+1, ul. Nerudova 567, číslo 
bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Cihlový nízkopodlažní dům 
v klidné části města, v blízkosti parku, 
nákupního střediska a pošty. Možnost 
parkování před domem. Byt s koupel-
nou se sprchovým koutem je po cel-
kové rekonstrukci. Plocha pro výpočet 
nájemného 26,80 m2, celková plocha 
bytu 29,80 m2. Prohlídka 6.12. 
v 14.30-14.45 hodin a 7.12. v 9.30-9.45 
hodin. Licitace bytu se koná 11.12. 
v 16.15 hodin.
• Byt 1+1, ul. Studentská 156, číslo 
bytu 7, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nově zrekonstruovaný byt v cen-
tru města, v blízkosti obchodů a vla-
kového nádraží. Plocha pro výpočet 
nájemného 45,15 m2, celková plocha 
bytu 45,15 m2. Prohlídka 4.12. 
v 15.15-15.30 hodin a 5.12. v 9.45-
10.00 hodin. Licitace bytu se koná 
11.12. v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Čs. armády 1033, číslo 
bytu 4, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní dům poblíž centra 
města, autobusové zastávky, Domu 
služeb, obchodu, základní a mateřské 
školy. Možnost parkování u domu. 
Plocha pro výpočet nájemného 57,04 
m2, celková plocha bytu 58,57 m2. 
Prohlídka 5.12. v 11.15-11.30 hodin 
a 6.12. v 14.45-15.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 11.12. v 16.45 hodin.
• Byt 1+2, ul. Jateční 197, číslo bytu 
2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. 
Cihlový dům v klidné části města 
v blízkosti školy, školky a supermarke-
tu. Byt se zděným bytovým jádrem je 
po celkové rekonstrukci. Plocha pro 
výpočet nájemného 63,01 m2, celková 
plocha bytu 63,01 m2. Prohlídka 
11.12. v 15.00-15.15 hodin a 12.12. 
v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu se 
koná 13.12. v 15.45 hodin.
• Byt 1+2, ul. Husova 309, číslo bytu 
8, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Nově zrekonstruovaný prostorný byt 
v blízkosti centra města, školy, školky, 
obchodů a vlakového nádraží. Plocha 

pro výpočet nájemného 62,20 m2, cel-
ková plocha bytu 64,10 m2. Prohlídka 
4.12. v 14.45-15.00 hodin a 5.12. 
v 10.15-10.30 hodin. Licitace bytu se 
koná 13.12. v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. Budovatelská 302, číslo 
bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Nově zrekonstruovaný byt v klid-
né lokalitě v Záblatí, v blízkosti školy, 
školky a obchodu. Plocha pro výpočet 
nájemného 48,15 m2, celková plocha 
bytu 48,15 m2. Prohlídka 11.12. 
v 14.45-15.00 hodin a 12.12. v 9.45-
10.00 hodin. Licitace bytu se koná 
13.12. v 16.15 hodin.
• Byt 1+2, ul. Nerudova 973, číslo 
bytu 18, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v klidné loka-
litě, v blízkosti zdravotního střediska, 
školy a parku. Byt s balkonem, zdě-
ným bytovým jádrem a koupelnou se 
sprchovým koutem. Součástí kuchyně 
je kuchyňská linka a kombinovaný 
sporák. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 39,48 m2, celková plocha bytu 
40,38 m2. Prohlídka 5.12. v 9.00-9.15 
hodin a 6.12. v 14.00-14.15 hodin. Li-
citace bytu se koná 13.12. v 16.30 ho-
din.
• Byt 1+2, ul. Vrchlického 912, číslo 
bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní pod-
laží. Nízká cihlová zástavba v centru 
města v klidném prostředí. Možnost 
parkování u domu. Plocha pro výpo-
čet nájemného 50,65 m2, celková plo-
cha bytu 53,09 m2. Prohlídka 6.12. 
v 14.15-14.30 hodin a 7.12. v 8.45-9.00 
hodin. Licitace bytu se koná 13.12. 
v 16.45 hodin.
• Byt 1+1, ul. Okružní 1069, číslo 
bytu 63, I. kategorie, 6. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v blízkosti 
autobusového nádraží, obchodů, zre-
novovaného parku, základní a mateř-
ské školy. Byt s lodžií a koupelnou se 
sprchovým koutem. Plocha pro výpo-
čet nájemného 26,42 m2, celková plo-
cha bytu 27,62 m2. Prohlídka 13.12. 
v 15.00-15.15 hodin a 14.12. v 9.00-
9.15 hodin. Licitace bytu se koná 
18.12. v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. 9. května 903, číslo bytu 
1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. 
Nízká zástavba v centru města, v blíz-
kosti vlakového nádraží, pěší zóny 
a obchodů. Plocha pro výpočet ná-
jemného 61,85 m2, celková plocha 
bytu 65,90 m2. Prohlídka 13.12. 
v 14.30-14.45 hodin a 14.12. v 9.45-
10.00 hodin. Licitace bytu se koná 
18.12. v 16.15 hodin.
• Byt 1+2, ul. Studentská 890, číslo 
bytu 8, I. kategorie, 3. nadzemní pod-
laží. Nově zrekonstruovaný byt v cen-
tru města, v blízkosti vlakového ná-
draží a městského úřadu. Plocha pro 
výpočet nájemného 49,61 m2, celková 
plocha bytu 49,61 m2. Prohlídka 
13.12. v 15.15-15.30 hodin a 14.12. 
v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se 
koná 18.12. v 16.30 hodin.

• Byt 1+2, ul. Okružní 229, číslo bytu 
4, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Nízkopodlažní zateplený dům v blíz-
kosti centra města, nákupních mož-
ností, školských zařízení a autobuso-
vého nádraží. Možnost parkování 
u domu. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 54,87 m2, celková plocha bytu 
58,97 m2. Prohlídka 14.12. v 9.30-9.45 
hodin a 18.12. v 14.15-14.30 hodin. 
Licitace bytu se koná 18.12. v 16.45 
hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 1077, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Zateplený panelový dům za ná-
kupním střediskem v centru města, 
poblíž autobusového nádraží a Penny 
marketu. Byt s balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 58,95 m2, celková 
plocha bytu 61,20 m2. Prohlídka 
18.12. v 14.45-15.00 hodin a 19.12. 
v 11.15-11.30 hodin. Licitace bytu se 
koná 20.12. v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 1076, číslo 
bytu 20, I. kategorie, 7. nadzemní 
podlaží. Zateplený panelový dům za 

nákupním střediskem v centru města, 
poblíž autobusového nádraží a Penny 
marketu. Plocha pro výpočet nájem-
ného 57,00 m2, celková plocha bytu 
57,70 m2. Prohlídka 18.12. v 14.30-
14.45 hodin a 19.12. v 11.00-11.15 
hodin. Licitace bytu se koná 20.12. 
v 16.15 hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 290, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízká zástavba v blízkosti parku, 
školy a školky. Dům s funkcí správce. 
Plocha pro výpočet nájemného 53,24 
m2, celková plocha bytu 53,24 m2. 
Prohlídka 18.12. v 15.15-15.30 hodin 
a 19.12. v 10.15-10.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 20.12. v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 354, číslo 
bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Nízká zástavba v blízkosti parku, 
školy a školky. V domě je zajištěn 
úklid společných prostor a správce. 
K bytu náleží sklepní kóje. V bytě není 
zaveden plyn. Plocha pro výpočet ná-
jemného 54,81 m2, celková plocha 
bytu 55,45 m2. Prohlídka 18.12. 
v 15.00-15.15 hodin a 19.12. v 10.00-
10.15 hodin. Licitace bytu se koná 
20.12. v 16.45 hodin. 
 Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
 odbor správy domů

Připravované licitace městských bytů

V klidné záblatské lokalitě v ulici Budova-
telské 302 se uvolnil byt 2+1. Zájemci si jej 
mohou prohlédnout 11. a 12. prosince, li-
citace se koná 13. prosince.

V nízkopodlažním domě v ulici Čs. armády 
1033 je k dispozici byt 2+1, který se bude 
11. prosince licitovat. Jeho prohlídka se 
uskuteční 5. a 6. prosince.

Bohumín ve spolupráci s fotografem Jiřím Spáčilem připra-
vil další dvě klasické papírové pohlednice s vánočními mo-
tivy. K zakoupení jsou v radničním infocentru. 
Letošní edici doprovázejí scenérie zasněženého centra i chráněných 
hraničních meandrů Odry. „Přestože poštovní známky v posledních letech 
zdražily, o vánoční pohlednice z Bohumína je trvalý zájem. Minulé edice 
jsou zcela vyprodané,“ uvedla Marta Kubínková z radničního infocentra. 
Vánoční pohlednici klasického formátu si zájemci mohou pořídit za pět 
korun. Radnice vydala každý druh v nákladu 300 kusů. (rzp)

Vánoční pozdrav z Bohumína
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Jeden kilometr a dvaašedesát metrů. To jsou parametry nového chodníku, který se 
line podél Ostravské ulice v Pudlově. Stejně jako v případě komunikace pro pěší 
v Rychvaldské ulici, o níž jsme informovali v minulém čísle Oka, umožnila výstavbu 
dotace. 

Dlážděný chodník vybudovaný na »zelené 
louce«, respektive v příkopu, je půldruhého me-
tru široký a odvodněný. Z pohledu od Vrbice 
začíná u křižovatky s Trnkovou ulicí u pravé 
strany silnice. Po devíti stech metrech jej sice 
rozdělí železniční přejezd, ovšem za ním pokra-
čuje dál a stáčí se až k ulici Čs. armády. V době 

redakční uzávěrky probíhaly závěrečné práce 
právě v tomto úseku, zatímco ty už dokončené 
testovali první chodci. Předpokládá se, že nej-
vytíženější bude chodník mezi ulicemi Na Cha-
lupách a Rolnickou, protože tudy vede pěší 
zkratka z centra Bohumína k Odře u Antošo-
vické lávky. 

Oba chodníky, nová spojnice mezi Skřečoní 
a Záblatím i ta v Pudlově, jejichž výstavba pro-
bíhá souběžně od letošního července, vznikají 
díky dotaci. Město na ně získalo přes 30 milionů 
od Ministerstva pro místní rozvoj prostřednic-
tvím Integrovaného regionálního operačního 
programu.

V získávání dotací je Bohumín úspěšný, pro-
tože nepodceňuje projekční přípravu, zvládá 
rychle a bezchybně podávat žádosti a disponuje 
finančními prostředky na spolufinancování pro-
jektů. Může se díky tomu pustit do záměrů, na 
které by složitě hledal vlastní peníze. Je totiž ob-
rovský rozdíl, jestli musí město zaplatit celé ná-
klady, nebo jen patnáct procent, což je obvyklý 
podíl u řady dotací.  (tch, yak)

Žáci ZŠ Čs. armády se letos poprvé zapojili do účasti v Logické 
olympiádě, kterou pořádá Mensa Česko. Vyzkoušeli si test,  
v němž neuplatní naučené znalosti, nýbrž samostatné uvažo-
vání a pohotové myšlení. Do soutěže se zapojilo více než sto 
tisíc žáků z celého Česka.

V průběhu října probíhalo první 
kolo formou online testu, který ab-
solvovalo dvaačtyřicet žáků ZŠ 
ČSA. Vynikajících výsledků dosáh-
li Danilo Chomič, Simon Piskorz 
a Nela Matysioková, kteří se umís-
tili v desetiprocentní skupině nej-
lepších řešitelů dané kategorie. 

Dalšími účastníky s velmi dob-

rými výsledky byli Nela Vítkovská, 
Arianna Piskorz, Bára Mařádková, 
Ondra Adamec, David Dzialo, So-
phie Dýčková, Kryštof Niedoba, 
Lukáš Dudás a Marie Adámková. 
Všem žákům děkujeme za snahu 
a chuť zkusit něco nového a gratu-
lujeme k výborným výsledkům.

 Romana ZÁBRANSKÁ, učitelka

Do 22. prosince si mohou zá-
jemci v Salonu Maryška na ná-
městí TGM prohlédnout i zakou-
pit originální medové perníčky. 
Pocházejí z dílny bohumínské 
rodačky Věry Slamkové, která 

dnes žije v Krupině na Sloven-
sku, kde peče a zdobí hotová 
umělecká díla. Minivýstava vo-
ňavých vánočních dobrot je pří-
stupná každé úterý a čtvrtek od 
15 do 18 hodin.  (rzp)

Chodník kopíruje hlavní silnici

Soutěžní úkoly řešili logikou

Vánoční medové perníčky

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: ZŠ ČSAFoto: ZŠ ČSA

 Koncert v kostele
V neděli 3. prosince v 16 hodin zahraje v novobohumínském evange-
lickém kostele Vojkovický dechový orchestr. Křesťanská kapela s tra-
dicí sahající až do roku 1933 se představí s vánočně laděnými skladba-
mi, které navodí krásnou atmosféru nadcházejících svátků. Nebudou 
chybět známé skladby jako Tichá noc nebo Hallelujah od Leonarda 
Cohena. Vstupné je dobrovolné. (red)

Foto: archivFoto: archiv
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Revitalizace dalších městských bytovek v příštím roce se rýsuje. Bohumín už vypisuje 
výběrová řízení na zhotovitele, kteří baráky zateplí, vymění střešní krytiny a zhostí se 
dalších modernizací. Investice do oprav bytového fondu si v roce 2024 vyžádají zhruba 
80 milionů. 

„Většina našich nájemníků bydlí v energeticky 
úsporných domech, které prošly zásadními úpravami 
už v minulých letech. Zbývající část rozsáhlého měst-
ského bytového fondu rekonstruujeme postupně,“ 
sdělil starosta Petr Vícha s tím, že požadavky ná-
jemníků na zateplení dosud nedotčených domů 

jsou v současné době vyšší, zejména v souvislosti 
s nárůstem nákladů na topení a elektřinu.

Bohumín už vypsal veřejnou zakázku na rekon-
strukci domu ve Štefánikově ulici se vchody 905 až 
907. „Kromě samotného zateplení obvodových zdí 
půjde dále o výměnu střešní krytiny, vstupních dveří 

a opravu balkonů. Práce by měly probíhat od jara 
do konce letních prázdnin,“ přiblížila vedoucí od-
boru správy domů Kateřina Pálková. Jak dodala, 
obdobnou revitalizací projde také deset vchodů 
v Nerudově ulici. Ve dvou domech v ulici Čs. ar-
mády město vymění 144 oken, šest balkonových 
dveří a čtyři vstupní dveře. V zásobníku má Bohu-
mín i další projekty, jejich provedení se však bude 
odvíjet od možností rozpočtu, případně čerpání 
dotací.

Na nájemném ze 4 260 městských bytů letos Bo-
humín vybere téměř 200 milionů. Všechny peníze 
opět investuje zpátky do bytového fondu. „Každý 
byt před licitací kompletně opravujeme a nahrazu-
jeme osvětlení ve společných prostorech za úsporné. 
Dále modernizujeme výtahy, příští rok tato obměna 
proběhne v domě v Poděbradově ulici. A čeká nás 
i nákladná výměna měřičů tepla a vody, kterou na-
řídil stát,“ uzavřela Kateřina Palková. (yak)

Zateplování bytových fasád nepolevuje

Poděkování
Po dlouhé době jsem byla nucena využít slu-
žeb Bohumínské městské nemocnice. I když 
mi bylo velmi špatně, vnímala jsem milou, 
lidskou, celodenní péči všech pracovníků in-
terního oddělení, lékařů, sester a všech za-
městnanců. Velmi si cením jejich těžké a obě-
tavé práce. Zvláště děkuji lékařce Anastázii 
Pryšliak, která se postarala, aby mi byl schvá-
len těžko dostupný lék. Marta HANUSKOVÁ

Novou fasádu, střechu a další vylepšení dostane příští 
rok také dům ve Štefánikově ulici.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Během října proběhla školní online kola »Energetické olympiá-
dy«, jichž se zúčastnilo 540 středoškolských družstev z celé 
republiky. 

Bohumínské gymnázium repre-
zentoval tým nazvaný Electricitas, 
který obsadil výborné deváté místo 
a vybojoval postup do finále. To se 
uskutečnilo 10. listopadu v Praze. 

V barvách Bohumína se soutěže 
zúčastnilo trio gymnazistů Kryštof 
Sasoň a Ondřej Kiška z oktávy 
a septimán Miroslav Wąs. V Praze 
je čekal nejen souboj s čtyřiadvaceti 
dalšími týmy z celého Česka o cel-
kové vítězství, ale také doprovodný 
program. Studenti tak nasávali nové 
poznatky na přednáškách o bezdrá-
tových technologií na půdě Akade-
mie věd ČR nebo besedách se zá-
stupci energetických společností. 

Vyvrcholení Energetické olympi-
ády proběhlo na Fakultě elektro-
techniky Českého vysokého učení 
technického. Každý ze tříčlenných 
týmů si vylosoval téma a měl čtyři 
minuty na jeho prezentaci. Po nich 
následovala minuta dotazů poroty. 
Bohumínští kluci srozumitelně vy-
světlili svůj projekt – využití přebyt-
ků elektrické energie z fotovoltaic-
kých panelů pro počítač na těžbu 
kryptoměn. Jejich prezentace poro-
tu zaujala a gymnazisté obsadili 
skvělé páté místo v  rámci celé 
republiky!

 Ludmila HRBÁČOVÁ,  
 Jan JOSIEK, učitelé

V pondělí 13. listopadu zavítali 
do Mateřské školy Závada v Petro-
vicích u Karviné zástupci Městské 
policie Bohumín. Strážníci Ivo 
a Jakub seznámili děti se svou pra-
cí, která může být někdy i dobro-
družná či nebezpečná. Představili 
jim výstroj a vybavení městského 
policisty, přičemž si malí zvědavci 
mohli potěžkat pouta nebo mega-
fon. Strážníci pak předškolákům 
připomněli základy bezpečné chů-

ze po chodníku, kolem cesty a pře-
cházení silnice. 

Když děti opustily třídu, venku 
je čekal služební vůz. Mohly si jej 
prohlédnout, zkusit si policejní 
maják i sirénu. Bohumínští stráž-
níci navíc přivezli do Závady drob-
né dárečky. Děti jim na oplátku 
věnovaly obrázky jako poděkování 
za krásné a poučné dopoledne.

 Kamila VRÁNOVÁ,  
 Lenka ZDRAŽILOVÁ, učitelky

Studentské pojetí energetiky

Strážci pořádku v mateřince

Foto: Jan JosiekFoto: Jan Josiek

Foto: MŠ ZávadaFoto: MŠ Závada

 Turnaj v mariáši
V restauraci Tágo v Kostelní ulici se 16. prosince koná už 22. ročník 
turnaje v mariáši O bohumínské hrabátko. Přihlásit se lze ráno před 
turnajem. Prezentace proběhne od 7.30 do 9 hodin, o čtvrthodinu 
později už se začíná hrát. Další kola pokračují po polední přestávce od 
13.30 hodin. Informace a přihlášky na čísle 602 337 370. (red)
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Ryze mužské duely nabídlo letošní dějství šachové simultánky na místním gymnáziu. 
Do černobílého souboje se starostou se sice přihlásily i dvě talentované hráčky, ale 
v den konání 20. listopadu couvly. U dvaceti šachovnic se tak Petru Víchovi postavili 
pouze chlapci. Jejich věkový rozptyl byl ale pestrý, od primy až po nejstarší ročníky. 
Čtyři z nich zvládli uhrát remízu, na vítězství ale nikdo z gymnazistů opět nedosáhl. 

Starosta Petr Vícha je nejen milovníkem krá-
lovské hry, ale také dlouholetým aktivním hráčem 
místního klubu, Šachové školy Bohumín, která 
působí v krajské soutěži »C«. V letošním ročníku 
simultánky tak mimo jiné narazil i na čtyři spo-
luhráče z oddílu, které před turnajem šibalsky 
požádal o shovívavost. Mládenci ale svého starší-

ho kolegu šetřit nehodlali a dva z nich, septimán 
Vojtěch Jurok a tercián Tobias Jordan, dokázali se 
starostou držet krok a uhrát plichtu. K nerozhod-
nému výsledku dotáhli své partie také další dva 
studenti, Miroslav Wąs ze septimy a Daniel Beran 
ze třetího ročníku čtyřletého gymnázia. Ostatní 
duely vyzněly ve prospěch prvního muže města.

„Se studenty se utkávám déle než čtvrt století 
a v každé generaci se najde nějaký výrazný talent, 
což mě těší. Vzpomínám na bratry Šrámkovy. Prá-
vě Vojta Šrámek byl poslední, komu jsem v roce 
2018 podlehl. Nyní dorostli do plnohodnotných 
hráčů i Mirek Wąs s Vojtou Jurokem. Oba nyní 
předvedli vyzrálou a taktickou bitvu. I řada dal-
ších hráčů mne dokázala zaskočit, tradičně silný 
byl i Dan Beran,“ vysekl starosta poklonu svým 
soupeřům.

Díky dekádu trvajícímu projektu Šachy do 
škol, který radnice podporuje a účastní se jej 
v Bohumíně na dvě stě dětí, dorůstají starostovi 
další kvalitní soupeři. „To je případ Tobiase Jorda-
na, který patří k nejmladším nadějím a už sbírá 
mezinárodní zkušenosti. Nechybělo mnoho a letos 
mohl vyhrát,“ připustil starosta s tím, že s přibý-
vajícím věkem jej simultánka stojí stále více ener-
gie. Vyžaduje totiž dvě až tři hodiny maximální 
koncentrace a perfektní paměť. I po 27. ročníku 
má ale starosta stále úctyhodnou bilanci, a to 492 
výher, 28 remíz a pouze 14 porážek.  (yak, tch)

V minulých dnech zavítala do Bohumína polytechnická laboratoř na 
kolech. Takzvaný Edubus, který už během jízdy Českem navštívil 555 
škol, výuku v něm absolvovalo více než třicet tisíc žáků a semináře bez-
mála pět tisíc učitelů, tentokrát zakotvil u Střední školy Bohumín.

Speciálně upravený autobus 
představuje mobilní inkubátor, je-
hož vnitřní prostor se vždy přizpů-
sobuje požadavkům jednotlivých 
základních i středních škol. Projekt 
se zaměřuje na moderní vybavení 
a výukové metody, aby motivoval 
děti i pedagogy ukázkami nových 
postupů a technologií. S unikátním 
»edukačním busem« a jeho atrak-

tivním interiérem se tentokrát měli 
možnost seznámit žáci a učitelé 
místní střední školy. Čekaly je 
ukázky virtuální reality, vyzkoušeli 
si termokamery a aktivně pracovali 
s Lego Spike, kde je úkolem sesta-
vit z kostiček jednoduchého robota 
a pak ho naprogramováním na 
tabletu »oživit«. Foto a text:  
 Zuzana GENŠEROVSKÁ

Študáci uhráli čtyři plichty, vítězství jim uteklo 

Popularizace polytechnických oborů 

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Fotbálek v hale
Na hřišti s umělou trávou ve sportovní hale 
za parkem se 23. prosince od 9 hodin usku-
teční 7. ročník vánočního fotbalového turna-
je. Hraje se o putovní pohár absolutního vítě-
ze, sošky pro nejlepšího střelce, brankáře 
a hráče, dále o poháry za 1. až 3. místo, dár-
kové předměty, volné vstupy do aquacentra. 
Startovné je 70 korun za osobu. Informace 
a přihlášky na čísle 731 818 545 nebo e-mailu 
socha.dusan@bospor.info. (red)

Rozsvěcení stromu
Komise pro městskou část Šunychl a Kopytov pořádá v neděli 3. prosin-
ce od 17 hodin rozsvěcení vánočního stromu. Akt se uskuteční u hasič-
ské zbrojnice v Šunychlu, kde organizátoři připravili doprovodný vánoč-
ní program a občerstvení. (red)

 Dostupné údaje o počasí
Město zprovoznilo na střeše radnice nový model meteorologické sta-
nice, která údaje v reálném čase zobrazuje na webu www.bohumin.cz 
v sekci Zpravodajství, rubrice Počasí. 
„Vlastní data o počasí zaznamenáváme od roku 2016, kdy jsme na stře-
chu úřadu umístili první meteostanici. Díky ní jsme se už nemuseli spo-
léhat na externí zdroje. Data navíc mohl ihned využít každý návštěvník 
webu,“ uvedl informační technik radnice Jiří Rozsypal. 
Nová meteostanice zpracovává informace o venkovní i pocitové tep-
lotě, rosném bodu a relativní vlhkosti. Dále měří barometrický tlak, 
rychlost, náraz a směr větru, intenzitu slunečního svitu či úhrn srážek. 
Také disponuje krátkodobou předpovědí počasí. (rzp)
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Salon Maryška na náměstí hostí 13. a 14. prosince od 9 do 18 hodin 
vánoční minijarmark. Ke koupi zde budou především rukodělné 
výrobky s vůní levandule či starší dekorativní předměty a po-
klady z půdy.

„Letos jsem narazila na malou ro-
dinnou farmu na Třinecku, která 
pěstuje levanduli. Navázali jsme spo-
lupráci a inspirovalo nás to k ruční 
tvorbě,“ popsala Ludmila Uhrová. 
V listopadu se proto zázemí salonu 
opět proměnilo v malou šicí a krea-

tivní manufakturu. Krojovanky, 
tvůrčí skupina žen spolku Maryška, 
se pustily do výroby originálních 
panenek naplněných sušenou levan-
dulí. Voňavým postavičkám vyrobi-
ly také malé šaty i čepce ze zdobené 
krajky. „Figurky jsou poměrně malé, 

takže to byla titěrná práce, ale na to 
jsme vzhledem k mnohaletému šití 
bohumínských krojů a vyšívaní de-
tailů zvyklé,“ prohodila s úsměvem 
Uhrová. 

Levandulové voňky, mýdla, 
esence, oleje, ale také starší deko-
rativní předměty, poklady z truh-
lic našich babiček, starší hračky. 
To vše se objeví na vánočním mi-
nijarmarku, jehož výtěžek podpoří 
činnost Krojovanek. (luk)

Skřečoňská škola se zapojila do 
14. ročníku mezinárodního česko-
-slovenského projektu Záložka do 
knihy. Jeho cílem je navázání kon-
taktů mezi školami, poznávání slo-
venského jazyka a literatury i pod-
pora čtení prostřednictvím výměny 
knižních záložek. 

Žáci ze Skřečoně se při výrobě in-
spirovali světem pohádek, básní 
a příběhů. Vrstevníkům z partnerské 

školy z obce Plavé Vozokany v Nit-
ranském kraji odeslali 85 záložek, 
školní časopis a magnetky se žabič-
kami. Zanedlouho obdrželi odpo-
věď. Balíček ze Slovenska obsahoval 
krom uvítacího dopisu a krásných 
záložek také knihu o Levicích, tedy 
okresu, v němž se partnerská škola 
nachází. 

 Zuzana KAVKOVÁ,
 učitelka

Procvičí si zručnost a pracovní 
postupy, jejich výrobky navíc na-
jdou smysluplné využití. Učni 
bohumínské střední školy, bu-
doucí strojní mechanici a obrábě-
či kovů, pracují na zakázce pro 
azylový dům.

Střední škola Bohumín přijala 
zakázku na výrobu čtrnácti bytel-
ných lůžek s ocelovou konstrukcí. 
Té se zhostili mladí obráběči a zá-
mečníci s učiteli odborného vý-
cviku. Žáci se museli připravit na 
náročnou práci, která zahrnovala 
celý postup výroby rámů lůžek od 
svařování, přes broušení až po 
nátěr. 

V polovině listopadu už první 
kusy zamířily k zákazníkovi. Vy-
užití najdou v azylovém domě pro 
matky s dětmi Hannah Orlová, 
který zřizuje Slezská diakonie.

 Text a foto:  
 Ludovít NIEDERMEIER, učitel

Záložky do knihy spojují

Vyrobili lůžka pro azylový dům

Krojovanky s vůní levandule

Foto: Lukáš KaniaFoto: Lukáš Kania

 Bubnovačka proti násilí
U příležitosti Světového den prevence týrání a zneužívání dětí zorgani-
zovalo pražské neziskové centrum Locika, které se problematikou za-
bývá, akci s názvem Bubnovačka. Připojit se k ní 20. listopadu mohly 
školy, firmy, instituce, rodiny i jednotlivci. Do letošního ročníku se 
aktivně zapojila také Masarykova škola v Seifertově ulici. 
Během dne se ve všech třídách »sluníčkové školy« uskutečnila preven-
tivní hodina zaměřená na problematiku násilí, a to nejen v rodinách. 
Vyučující při ní využili řadu praktických materiálů z portálu www.det-
stvibeznasili.cz. Žáci se dozvěděli mnoho informací a návodů, jak řešit 
případné problémové situace. 
Osvětová akce vrcholila společným setkáním žáků i učitelů ve velké 
tělocvičně a rytmickým bubnováním na rozličné předměty. Sál zaplni-
ly bubny různých velikostí, hrnce, kelímky či plastové láhve. Zvukový 
efekt rytmizace byl jedinečný, tolik decibelů se školou v jediném oka-
mžiku už dlouho nelinulo. Skleněné výplně oken tento zvukový nápor 
naštěstí vydržely. Lenka KOLARCZYKOVÁ, školní metodik prevence

Poděkování
Připojuji se ke všem spokojeným klientům, kteří chválí naši Bohumín-
skou městskou nemocnici. Především děkuji za pečlivou a laskavou péči 
lékařům Márii Bláhové a Nageebu Ghalebovi. Marta PEKÁRKOVÁ
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Bohumínští florbalisté představili nového klubového maskota. Na postavě vlka, případně 
dvou malých vlčat pro nejmenší kategorie, by nebylo nic zvláštního, kdyby je však nevy-
brala umělá inteligence (AI). Není to poprvé, kdy vedení klubu vsadilo na pomoc z oblasti 
informatiky.

„Cílem bylo najít konkrétní symbol, který by se dal 
využít směrem k hráčům i veřejnosti v rámci našeho 
marketingu i propagace,“ vysvětlil člen klubového 
výboru Ondřej Šalbut. Dodal, že nejde o změnu 
loga, protože 1. SC Bohumín 98 bude dále vystupo-
vat pod stávajícím znakem.

Kdo sleduje bohumínský florbal na sociálních 
sítích, zaznamenal, že od nové sezony doplňuje pří-
spěvky slogan »Jedno srdce, jeden tým, jeden cíl – 
vítězství«. Má zdůrazňovat jednotu a touhu po 
úspěchu. „Nevymysleli jsme to sami, ale po zadání 
parametrů nám slogan nabídla umělá inteligence. 
Líbil se nám, a tak jsme ho vzali za svůj,“ doplnil.

Protože se »spolupráce« s AI osvědčila, druhým 
testem byla volba maskota. „Na základě klíčových 
slov jako rychlost, síla, vytrvalost, dravost, odhodla-
nost či týmový duch, které jsou ve florbale důležité, 
nám umělá inteligence navrhla vlka. Pak už všechno 
stačilo jen graficky ztvárnit. A zda se výsledek povedl, 
to už musí posoudit veřejnost,“ usmál se Šalbut, kte-
rý se podílel i na vyhotovení grafických návrhů.

Na svém webu a sociálních sítích by chtěli flor-
balisté už brzy spustit anketu na pojmenování mas-
kota a sympatických vlčat. „Poslední ligový turnaj 
roku pořádá naše přípravka 
ve spor- tovní hale 

v neděli 17. prosince, a tam chceme maskota pokřtít,“ 
informoval Ondřej Šalbut.

Florbal v Bohumíně prožívá obrovskou renesanci. 
Ještě v roce 2017 reprezentovaly 1. SC Bohumín 98 
ve svazových soutěžích jen týmy mužů a dorostu. 
Dnes však obsazují klubová družstva všech šest 
mládežnických kategorií od přípravky po juniory. 
Smělým plánem je, aby od další sezony začal fungo-
vat znovu i muž- ský tým.  (bir)

Ani mrazivé počasí neodradilo Bohumíňáky od každoročního ritu-
álu – rozsvícení vánočního stromu na náměstí TGM. Zaplněný pro-
stor sledoval v neděli 26. listopadu, jak se oficiálně rozzáří stříbrný 
smrk u fontány. Symbolický vypínač stiskl starosta Petr Vícha spo-
lečně se dvěma školáky. Kulisu k tomu vytvořila zpěvačka Leona 
Machálková se svým vánočním recitálem.

Sólová i muzikálová zpěvačka, ro-
dačka z Přerova Leona Machálková 
nezavítala na předvánoční akci do 
Bohumína poprvé. Slavnostní roz-
svěcení zpestřila svým vystoupením 
už před osmi lety. Tehdy i nyní ji sle-
dovalo »do posledního místečka« 
našlapané náměstí. Lidé poslouchali 
známé hity, pobrukovali si, popíjeli 

medovinu, grog nebo punč. A na zá-
věr se mohli pokochat ohňostrojem.

Rozsvěcení vánočního stromu roz-
hodně není výsadou centra. O čtyři 
dny později 30. listopadu se rovněž 
slavnostně a za přihlížení místních 
rozzářila nazdobená jolka ve Starém 
Bohumíně. A po ní následovaly další 
v městských částech.  (tch) 

Leoně vánoční rozsvěcování sedne

Maskota vybrala umělá inteligence
Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Gymnázium Františka Živného přijalo pozvání družební polské školy, kterou 
je II Liceum ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika v Cieszynie. Bohumínští 
čtvrťáci se tak v Polsku zúčastnili mezinárodního Dne chemie 2023. 

Účastníci vyslechli odbornou přednášku 
na téma »Od alchymie po analytickou che-
mii« a výklad o vývoji fotografování. Sou-
částí programu byla dále spolupráce studen-
tů v biologické a chemické laboratoři nebo 
soutěžní vytváření fotokoláží na téma »Ba-
revný svět chemie«. Ve velké konkurenci 
studentů ze sedmi polských a dvou českých 
škol obsadil v této soutěži Josef Hanuliak 
z Bohumína krásné druhé místo. 

Zástupci polských organizátorů poděko-
vali Gymnáziu Františka Živného za deseti-
letou spolupráci v oblasti biologie a chemie. 
Při této příležitosti obdrželo gymnázium 

diplom, pamětní medaili a několik dalších 
upomínkových předmětů. Všichni zúčast-
nění se shodli, že aktivity tohoto druhu jsou 
velmi přínosné. Prohlubují vztah mladé ge-
nerace k přírodním vědám a současně roz-
víjejí efektivní práci v kolektivu a zdokona-
lují komunikaci.

Na závěr společného setkání polští part-
neři vyslovili přesvědčení, že bude spoluprá-
ce s Gymnáziem Bohumín pokračovat 
a studenti obou škol ještě společně prožijí 
mnoho poučných, zajímavých a příjemně 
strávených chvil.

 Ludmila HRBÁČOVÁ, učitelka

V rámci podpory rovných příležitostí bude Masarykova škola v nejbližších dvou letech 
naplňovat projekt »Škola v pohodě«. Hlavním cílem je zvýšení úspěšnosti žáků a jejich 
motivace k učení. 

Ve škole budou působit a žákům v jejich vzdě-
lávání pomáhat asistenti. K lepším vzdělávacím 
výsledkům pomohou školákům také bezplatné 

hodiny doučování zaměřené na matematiku 
a český jazyk. Tuto možnost už využívá bezmála 
sto padesát dětí. 

Vybrané skupiny absolvují zážitkové programy 
s cílem upevnění vztahů v kolektivu, posílení 
komunikace a spolupráce. Už se jich zúčastnili 
žáci šestých tříd v rámci adaptačního pobytu 
a v běhu jsou výjezdy pro sedmáky a členy žá-
kovského parlamentu. 

Projekt myslí také na prevenci rizikových jevů 
ve školním prostředí a duševní zdraví žáků. Tyto 
aktivity jsou ve stádiu příprav a realizace se do-
čkají počátkem příštího roku.

 Petra VYSOGLADOVÁ, učitelka

Stránky lokálních novin a internetových médií v poslední době plnily 
informace o revitalizaci historických domů v Červené kolonii. Tyto cihlové 
domky nechala v roce 1908 pro své pracovníky vybudovat rafinérie mine-
rálních olejů. Původní, takzvaná rafinérská kolonie ale zabírala větší území. 
Další domky, které byly její součástí, se nacházely v dnešní ulici Svat. Čecha 
a byly ještě malinko starší. Tři z nich postavila rafinérka roku 1897 a po-
slední, nejblíže k Okružní ulici, o devět let později. Na dobovém snímku 

z roku 1975 už lze ale identifikovat jen hromadu sutin, protože byl pořízený 
krátce po demolici této části kolonie. Brzy poté začala na jejím místě vý-
stavba »hokejky«, nízkopodlažního paneláku.

Na bezmála půlstoletí staré fotce jsou dále k vidění obytné domy ve vzdá-
lenější ulici Čs. armády, které se zachovaly dodnes, nebo už neexistující 
motorovna Mobilia. Zcela vpravo ještě zabírá kousek místa nebytová část 
hotelového domu. Ta už je také minulostí, k zemi šla v létě 2008. (tch)

Masaryčka sází na žákovskou pohodu

Bohumín na dobových fotografiích (75)

Deset let přeshraniční studentské družby

Foto: Gymnázium BohumínFoto: Gymnázium Bohumín

Foto: Masarykova ZŠFoto: Masarykova ZŠ
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Allegro, pas de deux nebo plié. Baletní terminologie doplněná o výklad a kontext 
v jedné publikaci. V Česku unikátní knížku, která vznikla na přání tanečníků, vydává 
bohumínský spolek Maryška. Průvodce baletním názvoslovím sestavila překladatelka 
a spisovatelka Alena Mrázová ve spolupráci s týmem Maryšky.

Bohumínská rodačka před lety učila francouz-
štinu na taneční konzervatoři v Praze. „Často 
jsem viděla, že studenti umí odříkat baletní názvy, 
ale většinou neznají původní obsah slov. To mě 
inspirovalo k vytvoření francouzsko-českého vý-
kladového slovníku,“ uvedla Alena Mrázová. 

O užitečného pomocníka se nyní mohou opřít 
studenti baletu a všichni, kteří se profesně či zá-
jmově tanci věnují. Počin ocenil i mimořádně 
úspěšný taneční soubor Radost & Impuls. „Zá-
klady baletu patří k pilířům, na kterých stavíme. 
Knížka trenérům i dětem pomůže zorientovat se 
v baletním názvosloví a lépe jej pochopit,“ po-
chvalovala si choreografka a trenérka Lenka 
Krčová.

»Průvodce baletním názvoslovím z hlediska 
francouzštiny« vyšel nákladem 300 kusů a na 
vydání se podílel redakční tým v čele s Kamilou 
Smigovou a Janou Leparovou. Ke koupi za 250 
korun je v Salonu Maryška, objednat si jej lze 
prostřednictví facebooku spolku nebo e-mailem 
na adrese salon.maryska@seznam.cz.  (red)

Užitečná příručka pro tanečníky

Foto: MaryškaFoto: Maryška

Dalo by se očekávat, že kdo chodí vzpomínat a truchlit na pietní 
místa, nebude žádný barbar. Ne vždy ale tato rovnice platí. Měs-
to, jež spravuje pět bohumínských hřbitovů, se dlouhodobě 
potýká s nepořádkem za hrobovými místy. Samostatnou kapi-
tolou je pak přístup ke třídění odpadů.

Loni ze všech bohumínských 
hřbitovů zmizely velkokapacitní 
kontejnery a jejich místo zaujaly 
klasické »sídlištní«. Radnice necha-
la velké ocelové korby odstranit, 
protože docházelo k jejich soustav-
nému zneužívání. Na vině nebyli 
pozůstalí, ale nepořádníci, kteří 
sem sváželi odpady z domácností 
nebo garáží, pneumatiky, koberce, 
kusy nábytku. 

Na místa posledního odpočinku 
proto radnice umístila standardní 
nádoby o objemu 1 100 litrů s vy-
klápěcím víkem. Slouží k odkládání 
komunálního odpadu. Dále jsou 
zde separační kontejnery na papír, 
sklo a plasty, jejichž třídění je ze zá-
kona povinné. Letos pak spektrum 
nádob na hřbitovech doplnily ještě 
biopopelnice. Možnosti třídění jsou 
tak kompletní, přesto lhostejný pří-

stup některých návštěvníků úsilí 
ostatních maří. „V kontejnerech na 
zelený odpad nezřídka nacházíme 
obaly od svíček, umělé květiny a jiné 
smetí. Obsah nádob pak nemůžeme 
odvézt ke zkompostování, ale končí 
na skládce komunálního odpadu,“ 
posteskla si Eva Liszoková z radnič-
ního odboru životního prostředí 
a služeb. Dodala, že třídění ostat-
ních komodit také není úplně podle 
příručky, ale to je bohužel bolístka 
všech stanovišť.

Pracovníci radnice také opakova-
ně apelují na majitele hrobových 
míst, aby si z prostorů za náhrobky 
nedělali privátní skladiště. „Odklá-
dání PET lahví, kyblíků, smetáků 
a dalších věcí narušuje vzhled hřbi-
tovů a komplikuje provádění pravi-
delné údržby,“ uzavřela Eva Liszo-
ková. (tch)

Smetí v bioodpadu 
hatí kompostování

Šampiony nabitý 
kulečníkový turnaj

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Na hřbitovech lze třídit papír, sklo, plasty a od letoška také zelený odpad.

Hráči a hosté po vyhodnocení loňského ročníku.Hráči a hosté po vyhodnocení loňského ročníku.

Extraligový klub sportovního ku-
lečníku BC Bohumín organizuje  
9. a 10. prosince 19. ročník Turna-
je mistrů o pohár města Bohumí-
na. V herně pořádajícího oddílu 
v domě služeb na náměstí Budouc-
nosti se představí devět národních 
a evropských šampionů.
U hracích stolů nebude chybět ak-
tuálně nejlepší český hráč, letošní 
dvojnásobný mistr Evropy, brněn-
ský rodák Marek Faus. Pozvání dále 
přijal loňský vítěz Martijn Egbers 
z Nizozemí, jeho krajan Michel van 
Silfhout, jenž zvítězil v roce 2018, 
a rakouský borec Andreas Reichner. 
Ten na první vítězství v bohumín-
ském turnaji ještě čeká. 
Česko budou reprezentovat turna-
joví vítězové Miroslav Andrejov-
ský, Milan Ráček z domácího klu-

bu a evropský šampion v trojbandu 
Radovan Hájek z BC Ostrava. Na 
mítink se vrací výborný králové-
hradecký Martin Mrkvička a devít-
ku borců svou premiérou uzavírá 
držitel letošní divoké karty Michal 
Červenka z trutnovské tělovýchov-
né jednoty.
Současnou formu pozvaných hrá-
čů prověří trojice herních disciplín, 
a to kádr 52/2, jednoband a troj-
band. Ke stolům se hráči postaví 
v sobotu i v neděli od 10 hodin. 
Vstup je pro diváky zdarma. V ne-
děli odpoledne před slavnostním 
vyhlášením vítězů je navíc připra-
vena divácká tombola s hodnotný-
mi cenami. Dlouholetým generál-
ním partnerem turnaje je město 
Bohumín. 
 Libor KULICH, BC Bohumín

Foto: BC BohumínFoto: BC Bohumín
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Silové sporty zažívají renesanci a stále vznikají nové modifikace 
zavedených disciplín. Jednou z nich je streetlift, trojboj zahrnu-
jící dřep, shyb a klik na bradlech. Tyto cviky závodníci navíc ab-
solvují s těžkým závažím. V Karviné se v tomto odvětví konalo 
18. listopadu historicky třetí mistrovství republiky a skvěle se 
na něm prezentovala trojice bohumínských gymnazistů.

„V sobotu si zajedeme do Karviné 
vyhrát mistrovství republiky,“ do-
hodli se tři sportovně disponovaní 
sextáni bohumínského gymnázia. 
Možná to znělo troufale, ale tréno-
vaní studenti Lukáš Teichmann 
(16), Matěj Urbánek (17) a Jakub 
Zachara (16) to mysleli smrtelně 
vážně. A nemálo pro to obětovali. 
„O soutěži jsme se dozvěděli asi mě-
síc a půl předem. Původně jsme 
chtěli zkusit váhovou kategorii do 
67,5 kilogramu, ale nakonec jsme se 
rozhodli pro skupinu do 60 kg,“ pro-
zradil Lukáš Teichmann, který kvů-
li této volbě musel shodit více než 
deset kilo. Matěj potřeboval do 
soutěže zhubnout osm kilo a Jakub 
dvě. Odříkání ale přineslo ovoce. 
Gymnazisté ve váhové kategorii 
zkompletovali celou kolekci cen-
ných kovů, když Lukáš získal zlato, 
Matěj stříbro a Jakub bronz.

Soutěžní streetlift je sestavou cvi-
ků se závažím. Při dřepu je zátěží 
činka, kliky na bradlech a shyby 

absolvují závodníci se železnými 
kotouči na opasku. Každý má tři 
pokusy během kterých může zátěž 
zvyšovat. Zlatem ověnčený Lukáš 
zvládl dřep se stokilovým závažím, 
čímž ve své kategorii stanovil nový 
národní rekord. Klik na bradlech 
absolvoval se 45 kg a shyb s 35 kg.

V tomto školním roce ještě kluky 
čeká silový čtyřboj, který zahrnuje 
benchpress, trojskok snožmo, shy-
by a svisy na hrazdě. Ten má na 
gymnáziu mnohaletou tradici a zá-
vodníky ve školní posilovně připra-
vuje Kazimír Palka. Mládenci si ale 
máknou i při stavbě pódia, nošení 
pivních setů a stanů při venkovních 
akcích K3, kde brigádničí. 

Medailemi ověnčeným mladým 
sportovcům se streetlift zalíbil 
a hodlají se mistrovství zúčastnit 
i příští rok. Navíc si během trénin-
ku ověřili, že zvládnou i vytrvalost-
ní běhy, a tak si někteří chtějí zkusit 
i půlmaraton.

 (kab)

Fotbalový Slovan Záblatí se pravidelně utkává s kluby obcí stejného jména – Sokolem Zá-
blatí u Prachatic, slovenským Družstevníkem Záblatie nebo polským LKS Orzeł Zabłocie. 
V létě 2013 se k fungující partě přidal i NK Polet Zablaće u Šibeniku. Deset let družby oslavili 
amatérští fotbalisté z Bohumína a Chorvatska 17. listopadu na umělé trávě v místní spor-
tovní hale.

Česko-slovensko-polský »Turnaj čtyř Záblatí« už 
měl dlouholetou tradici, když se před dekádou ob-
jevil šťastnou náhodou na scéně nový stejnojmenný 
partner. Jeden z hráčů bohumínského Slovanu totiž 
zavítal při jachtařských toulkách do přístavu u Ši-
beniku a neplánovaně se ubytoval v obci Zablaće, 
malebné rybářské vesničce s vodní tvrzí a olivovní-
kovými háji. Název obce jej mile překvapil, ale na-
vázání klubové spolupráce zprvu bránila velká 
vzdálenost. Vzdušnou čarou dělilo obě obce 715, 
ale při cestě po silnicích více než tisíc kilometrů. 

Navzdory daleké cestě se v létě 2013 podařilo 
zorganizovat výpravu Bohumíňáků k Jadranu. 
A byla z toho velká sláva. Na hřišti v Zablaće pose-
kali trávník, natřeli branky, uklidili kamení z hřiště 
a opravili zázemí. Po zápase pak místní uspořádali 
na počest hostů z Bohumína hostinu, na kterou 
dorazila snad půlka vesnice. Uběhlo deset let a na-
vázané přátelství trvá. U příležitosti jubilea se na-

opak Chorvaté vydali do Bohumína a ve sportovní 
hale za parkem sehráli se Starými pány ze Záblatí 
dvě utkání. První duel vyhrál NK Polet Zablaće 4:1, 
druhý naopak domácí poměrem 5:0.

Výsledky utkaní, které vyzněly sympaticky 
smířlivě, však nebyly až tak důležité. Cení se pře-
devším dekádu trvající blízká spolupráce. Zá-
stupci obou klubů ji stejně jako před lety stvrdili 
společenským setkáním, tentokrát na záblatském 
kopci v restauraci Pod Kaštany. (red) 

Zkompletovali celou sadu medailí

Obce »za blaty« pojí letitá přátelství

 
Databáze cenných informací

Už třiadvacet let provozuje Bohumín na svém 
webu žádanou databázi »Firmy, služby a podniká-
ní«. Společně se stránkou psího útulku a licitacemi 
bytů jde o nejčastěji vyhledávanou službu na měst-
ském webu.
V online katalogu se mohou bezplatně prezentovat 
bohumínští živnostníci, ale seznam je mnohem 
širší. Tvoří jej bezmála 750 záznamů a poskytuje 
informace a kontakty mimo jiné na úřady, hasiče 
a policii, spolky, kluby, památky či školy.
Evidované firmy a organizace mohou mít na svých 
profilech krom kontaktních údajů a provozní doby 
také fotky, videa, odkazy na webové a facebookové 
stránky. Návštěvník katalogu rovněž zjistí další de-
taily, například zda má provozovna wifi pokrytí 

a jaké nabízí možnosti platby. „Nemálo živnostníků 
si od loňska pořídilo terminál a přijímá platby kar-
tami. Jde o nejčastější změnu u jednotlivých profilů,“ 
sdělil informační technik bohumínské radnice Jiří 
Rozsypal.
Jednou ročně probíhá plošná aktualizace údajů 
v katalogu. Nejprve elektronickou, e-mailovou for-
mou, následně přímo v terénu. „Obcházíme ty, kte-
ří se nám delší dobu neozvali,“ potvrdil Rozsypal 
s tím, že evidence v katalogu i následné aktualizace 
jsou bezplatné. Letošní kontrola a úprava údajů 
právě probíhá.
Katalog »Firmy, služby, podnikání« je k dispozici 
na www.bohumin.cz v sekci Zpravodajství. Z data-
báze přebírá údaje také portál www.firmy.cz. (red)

Foto: Gymnázium BohumínFoto: Gymnázium Bohumín
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V průběhu dvou listopadových víkendů proběhly krajské pře-
bory v plavání žactva a dorostu. O Bohumínu bylo, i přes silnou 
konkurenci nejlepších plavců z celého kraje, opět slyšet. Co do 
velikosti výprav i dosažených výsledků stvrdili svou příslušnost 
k absolutní moravskoslezské špičce.

V Novém Jičíně se 11. listopadu 
povedl mladším žákům husarský 
kousek, když se na stupních vítězů 
postupně vystřídala celá bohumín-
ská výprava. Nejprve si medaile 
v individuálních závodech připsalo 
deset reprezentantů Plaveckého 
klubu Bohumín. Následně díky 
dvěma stříbrům ze závodů dívčích 
štafet mohla zažít svou chvíli slávy 
na bedně i poslední jedenáctá člen-
ka výpravy. Z více než tří desítek 
medailí jsou obzvláště cenné dva 
tituly krajské přebornice Valérie 
Damkové v prsařských závodech 
na 50 a 100 metrů a krajský titul 
Tomáše Křenka v závodu na 50 
metrů znakem. 

Sílu bohumínského plavání pak 
demonstrovaly výsledky štafet. 
Dívky (S. Dudková, K. Šmuková, E. 
Pieranová a N. Kubíková) vybojo-
valy dvě druhá místa. Chlapci (D. 
Adámek, T. Křenek, M. Herman, 
A. Válek) dosáhli především díky 

fantastickému finiši prvně jmeno-
vaného na kraulařský bronz. Z me-
dailistů tak zbývá připomenout 
ještě Annu Vrlou a Annu Le.

Starší žáci a dorost bojovali  
17. a  18. listopadu v  Karviné. 
V nově zrekonstruovaném bazénu 
dosáhla na medaile v individuál-
ních kategoriích pětice závodníků 
PK Bohumín. Vojta Aradský se stal 
přeborníkem na dvoustovce motý-
lem, Matyáš Menšík na prsařské 
padesátce a Julie Trachová na stejné 
vzdálenosti motýlem. Eliška Figu-
rová přispěla vedle individuální 
medaile i k bronzu a stříbru v dív-
čích i  smíšených kraulařských 
štafetách. Ve smíšené bojovala spo-
lu s Eliškou, Vojtou a Matyášem 
i další individuální medailistka 
Anna Aradská. Bronzovou dívčí 
štafetu pak svými výkony skvěle 
doplnila Klára Kaletová. 

 Adrian KUDER,
 prezident PK Bohumín

Své »ano« si řekli
Jaroslav Štěrba a Renáta Šívarová, oba z Bohumína  Karel 
Vunš a Miroslava Hůlková, oba z Bohumína  Daniel Klus 
a Michaela Reichová, oba z Bohumína  Vít Porwolik a Natálie Juráko-
vá, oba z Bohumína  Martin Tyšer z Plzně a Lenka Tmějová z Bohu-
mína  Pavel Krásný a Barbora Farbárová, oba z Bohumína (mat)

Pečárky byly dříve uváděné v odborných publikacích pod ná-
zvem žampión, nyní se tento zažitý název používá pouze pro 
plodnice z pěstíren. V Evropě se vyskytuje ve volné přírodě asi 
60 druhů pečárek, většina z nich roste i u nás.

Pečárky patří mezi oblíbené 
houby pro dlouhé období jejich 
růstu, hojný výskyt plodnic 
a všestranné využití v kuchyni. 
Při jejich sběru musíme ale být 

opatrní, protože je mezi nimi 
i několik jedovatých druhů, na-
přiklad pečárka zápašná. Tento 
druh vytváří většinou robustní 
plodnice s kloboukem širokým 5 
až 20 centimetrů, třeň je dlouhý 
7 až 15 centimetrů. Dužnina na 
řezu zvláště dole v hlíze rychle 
žloutne a má nepříjemný karbo-
lový pach. Pečárka zápašná roste 
od května do listopadu v listna-
tých a smíšených lesích, na past-
vinách, v zahradách, ve městech 
a pododobně. 

 Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Pečárka zápašná 
(Agaricus xanthodermus)

Příroda Bohumínska
houby (325)

Úspěchy na krajských plaveckých přeborech

AQUACENTRUM

596 092 300, 777 707 786,  
aquacentrum@bospor.info, 

pondělí 6.00 – 7.45 a 12.30 – 21.00
úterý až čtvrtek 6.00 – 7.45  

a 12.15 – 21.00 
pátek: 12.00 – 21.00

víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SAUNOVÝ SVĚT

pondělí 12.30 – 21.00  
úterý až čtvrtek: 12.15 – 21.00 

pátek: 12.00 – 21.00 
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SPORTOVNÍ HALA 

734 788 668,  
sportovni-hala@bospor.info,  

denně: 6.00 – 22.00

BOSPORKA

730 521 457, bosporka@bospor.info, 
denně: 9.00 – 21.00

TĚLOCVIČNA FAJA

730 521 455, 731 134 096
pondělí až pátek: 7.00 – 22.00

o víkendech po domluvě

LEZECKÁ STĚNA

denně: 9.00 – 21.00

ZIMNÍ STADION

777 707 782, www.bospor.info
Každý víkend 15.00 – 16.30  

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ. 
Půjčovna helem, půjčení a broušení 

bruslí, možnost občerstvení.

rezervace na www.bospor.info

Foto: PK BohumínFoto: PK Bohumín

NEMOVITOSTI
 ● Pronajmu družstevní byt 1+1 

s výtahem a nábytkem u parku. Tel.: 
734 548 005.

SLUŽBY
 ● Provádíme pokládku plovoucích 

podlah, PVC, koberců, vinylu, samo-
nivelační stěrky. Tel.: 604 265 861.

 ● Vedení účetnictví (daňová evi-
dence, podvojné účetnictví, mzdy, 
daně z příjmů, DPH, kontrolní hláše-
ní, souhrnné hlášení...). Cena indivi-
duální. Tel.: 777 908 321, e-mail: sil-
vie.navratova@seznam.cz.

 ● Převedu záznamy z videokazet na 
flešku nebo DVD, levně, Tel.: 777 554 
484.

RŮZNÉ
 ● Lesní med od Luďky. Tel.: 776 684 719.
 ● Prodám prázdnou hrobku ve 

Skřečoni, č. 467-468. Spěchá. Tel.: 608 
427 569.

INZERCE

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
ZDARMA! 

Neurologická ambulance 
Bohumín, 

Studentská 641, tel.: 596 013 544

Přivítali jsme nové občánky
Max Jiří Smelty * Štěpán Poživil * Štěpán Vašulín * Kryštof 
Veselý * Kristýna Mitrengová * Odeta Gašpar * Amálie Cha-
rousová * Richard Milata * Jakub Svačina * Václav Rechberg * Lea Kochová 
* Timothy Lukáš * Damián Babiš * Liliana Worková.  (mat)
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4. prosince oslaví 80. narozeniny náš tatínek, 
dědeček a pradědeček, 

pan Jaroslav ŠTĚPÁN z Bohumína.
Přejeme hodně zdraví, spokojenosti, humoru, 

optimismu a také každodenní drobná potěšení. 
Máme tě moc rádi!

Dcery Jarka s Erichem a Lenka se Zdeňkem, 
vnoučata Jaroslav, Nela, Ladislav, Michal, Erich, 

Štěpán a Šimon s partnerkami a partnery, 
pravnoučata Adámek, Ernestek, Julinka, Tobiáš, 

Dorotka a Dianka posílají velkou pusu!

28. listopadu oslavila 80 let naše maminka, 
babička a prababička 

Emilie SOJKOVÁ.
To, po čem člověk v tomhle věku touží, 

je to, ať zdraví ještě dlouho slouží.
Ať zdraví, štěstí, láska je s tebou napořád, 
to chceme tobě všichni dnes ze srdce přát.
Vše nejlepší přeje dcera a syn s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

V říjnu jsme se rozloučili
Bena Vladimír *1968 z Nového Bohumína  Cestr Jaroslav *1953 z No-
vého Bohumína  Dombrovská Libuše *1945 z Nového Bohumína  
Duspiva Rostislav *1952 z Nového Bohumína  Dzieža Richard *1952 z Nového Bo-
humína  Hanusek Vladimír *1953 z Nového Bohumína  Charvátová Anna *1945 
z Pudlova  Chrastinová Jana *1961 z Pudlova  Kaniová Antonie *1942 z Skřečoně 
 Kaňok Jiří *1940 ze Záblatí  Kolka Jozef *1947 z Nového Bohumína  Lekkiová 

Miroslava *1944 z Nového Bohumína  Lenczyk Leo *1945 z Nového Bohumína  
Mazurek Jiří *1946 z Nového Bohumína  Mencner Otto *1944 z Skřečoně  Noga 
Ladislav *1942 ze Starého Bohumína  Novotný Josef *1942 z Nového Bohumína  
Pěčková Dáša *1947 z Nového Bohumína  Plandor Josef *1946 z Nového Bohumína 
 Stöcker Josef *1942 z Nového Bohumína  Suchárová Martina *1973 z Skřečoně  

Šuhajová Marie *1956 z Nového Bohumína  Vasil Dušan *1953 z Skřečoně   (mat)

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

30. listopadu uplynuly 3 roky, 
kdy nás náhle navždy opustila 

paní Jana ORAVČÁKOVÁ.

 
Tři nejsmutnější roky našeho života.

Nikdy na tebe nezapomeneme. 
Tvůj milující manžel a děti. 

V našich srdcích žiješ stále.

2. prosince vzpomeneme 
5. smutné výročí úmrtí 

pana Grigorise TEPENISE.
Zároveň 22. prosince vzpomeneme 

jeho nedožitých 90 let.


S úctou a láskou vzpomínají manželka, 

dcera a syn s rodinami.

Čas plyne, ale vzpomínky zůstanou. 

2. prosince si připomeneme 
nedožité 80. narozeniny 

pana Václava KYJONKY. 
Zároveň 11. prosince vzpomeneme 

1. smutné výročí jeho úmrtí. 


S láskou a úctou vzpomínají manželka Jana, 

synové Jiří a Radim s rodinami.

29. listopadu jsme si připomněli 

6. smutné výročí, kdy nás navždy opustil 

pan Zdeněk NOSEK.



S úctou vzpomíná 

manželka Jarmila s rodinou.

Tichá vzpomínka letí do nebe, smutno je nám tady bez tebe.

19. listopadu jsme vzpomněli 
1. smutné výročí úmrtí 

a 20. prosince si připomeneme 
nedožité 79. narozeniny 

pana Rudolfa KLICHA.


S láskou vzpomíná 

manželka Alenka a děti s rodinami.

Kdo v srdci žije, neumírá...

13. listopadu jsme si připomněli nedožité 
75. narozeniny 

paní Anny BIJOKOVÉ.


S úctou a láskou vzpomínají 

syn Petr a dcera Martina s rodinami.

7. prosince si připomeneme 

10. výročí úmrtí naší drahé, milované sestry 

Marty GOROLOVÉ.


S úctou a láskou vzpomínají sourozenci 

Valerie, Alžběta, Viktorie s rodinami, 

Andrej a Antonín s rodinami.

11. prosince si připomeneme 

15. výročí úmrtí mého bratra 

Jana ANDREJOVSKÉHO.



S láskou a úctou vzpomíná 

bratr Miroslav s rodinou.

Smutným dnem pro nás zůstane 5. prosinec, 
kdy nás před třemi lety navždy opustila 
naše milovaná maminka, babička, teta, 

švagrová a kamarádka, 

paní Marie HANZLÍKOVÁ.


S láskou a úctou vzpomínají manžel Andělín, 
dcery Karin, Monika a vnuci David a Martin.

VZPOMÍNKY
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2.12. v 9-18 hodin VÁNOČNÍ JARMARK VE SKŘE-
ČONI. Vánoční věnce, ozdoby, dárečky, med 
a medové výrobky, občerstvení na místě. PZKO 
ve Skřečoni.
3.12. v 17 hodin ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STRO-
MU V ŠUNYCHLU. Vánoční program, občerstvení, 
hasičárna Šunychl. 
16.12. od 9 hodin O BOHUMÍNSKÉ HRABÁTKO. 
22. ročník turnaje v mariáši. Prezentace hráčů 
v 7.30 až 9 hodin. Restaurace Tágo.

KINO

1.12. a 8.12. v 19 hodin TANCUJ, MATYLDO. Čes-
ko (Drama), 2023, od 12 let, 130 Kč.
2.12. v 19 hodin PĚT NOCÍ U FREDYHO. USA (Ho-
ror), 2023, titulky, od 12 let, 110 min., 150 Kč.
3.12. v 19 hodin JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE. Česko 
(Komedie), 2023, od 12 let, 90 min., 140 Kč.
6.12. v 9 hodin WEST SIDE STORY. USA, 2021, ti-
tulky, 156 min., 60 Kč (FK pro seniory).
7.12. v 19 hodin TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA. 
Česko (Mysteriózní / Ezoterický), 2023, od 12 let, 
154 min., 140 Kč.
10.12. v 19 hodin ŠŤASTNÉ A KRVAVÉ. USA (Ho-
rorová komedie), 2023, titulky, od 12 let, 96 min., 
130 Kč.
14.12. v 19 hodin CARAVAGGIŮV STÍN. Itálie, 
Francie (Historické drama), 2022, titulky, od 15 
let, 120 min., 140 Kč.
15.12., 16.12. a 23.12. v 19 hodin LÁSKA NEBES-
KÁ. Velká Británie (Kultovní romantická kome-
die), 2003, dabing, 135 min., 120 Kč.
17.12. v 19 hodin TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY. Fran-

cie (Historická klasika), 2023, dabing, od 12 let, 
115 min., 140 Kč.

KINO PRO DĚTI

3.12. v 10 hodin PŘÁNÍ. USA (Animovaný), 2023, 
dabing, 95 min., 140 Kč, děti 120 Kč.
5. 12. v 17 hodin KOUZLA ZIMNÍHO KRÁLOVSTVÍ. 
Divadelní pohádka na motivy Ledového králov-
ství, hraje divadlo Kaspar Magic. Mikulášská na-
dílka: Každé dítě obdrží adventní kalendář. Ki-
nosál, 100 Kč.
10.12. v 10 hodin MICHAL NESVADBA NA HRANÍ. 
Interaktivní pořad s rekvizitami. Kinosál, 220 Kč.
16.12. v 16.30-18.30 hodin KINO NA NÁMĚSTÍ. 
Promítání klasických kreslených večerníčků, 
k dispozici deky a teplý čaj. Nám. TGM.
17.12. v 10 hodin a 23.12. v 16 hodin PERINBABA 
A DVA SVĚTY. Slovensko (Pohádka), 2023, da-
bing, 110 min., 140 Kč.

DIVADLO

6.12. v 19 hodin RÁNO POTÉ. Komedie, hraje 
divadlo Palace Praha. Kinosál, 470 Kč.

HUDBA

3.12. v 16 hodin VOJKOVICKÝ DECHOVÝ OR-
CHESTR. Předvánoční koncert, evangelický kos-
tel v N. Bohumíně, vstupné dobrovolné.
3.12. v 17 hodin ŽELEZNÁ NEDĚLE S MARTINEM 
CHODÚREM. Sérii adventních koncertů zahájí 
populární ostravský zpěvák. Nám. TGM, zdarma.
9.12. v 18 hodin ZPÍVÁNÍ S MAŇÁKEM. Předvá-
noční koncert Oty Maňáka a kapely AV Blues & 
Swing. Foyer kina, 150 Kč.

10.12. v 17 hodin BRONZOVÁ NEDĚLE S BO-
HUŠEM MATUŠEM. V sérii adventních koncertů 
na náměstí pokračuje lídr rockové kapely Burma 
Jones a muzikálový zpěvák. Nám. TGM, zdarma.
17.12. v 17 hodin STŘÍBRNÁ  NEDĚLE S MARKÉ-
TOU KONVIČKOVOU. Adventní koncerty uzavře 
populární třinecká zpěvačka. Nám. TGM, zdarma.

KNIHOVNA - DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

4.12. až 15.12. (mimo středy) ve 13-17 hodin 
ZIMNÍ BOJOVKA. Plnění úkolů na stanovištích 
v knihovně.
4.12. až 8.12. (mimo středu) ve 13-17 hodin ZA-
ŽEHLOVACÍ KORÁLKY. Tvůrčí dílna.
6.12. v 15 hodin MIKULÁŠ V KNIHOVNĚ. Píseň či bá-
seň odmění Mikuláš doprovodem dárečkem, 50 Kč.
11.12. až 15.15. (mimo středu) ve 13-17 hodin 
MALOVÁNÍ NA TAŠKY. Tvůrčí dílna, 35 Kč/ks.
14.12. ve 14-16 hodin ZDOBENÍ PERNÍČKŮ. Tvůr-
čí dílna, 5 Kč/ks.

TEEN ZÓNA

4.12. až 8.12. (mimo středu) ve 13-17 hodin VÁ-
NOČNÍ SKŘÍTEK. Tvůrčí dílna.
11.12. až 15.15. (mimo středu) ve 13-17 hodin 
VÁNOČNÍ SKŘÍTEK. Tvůrčí dílna.

TVŮRČÍ DÍLNY NA POBOČKÁCH

Vždy ve 13-17 hodin
SKŘEČOŇ

4.12. až 8.12. (mimo středu) VÁNOČNÍ SKŘÍTCI.
11.12. až 15.12. (mimo středu) ZDOBENÍ PERNÍČ-
KŮ. 5 Kč/ks. 

STARÝ BOHUMÍN
5.12. a 8.12. PAPÍROVÉ HVĚZDY.
12.12. a 15.12 ZDOBENÍ PERNÍČKŮ. 5 Kč/ks.

ZÁBLATÍ
4.12. Papírové hvězdy.
11.12. ZDOBENÍ PERNÍČKŮ. 5 Kč/ks.

KURZY

V teen zóně knihovny.
2.12. v 8.30-12.30 hodin PAPÍROVÁ KRAJKA. 
7.12. a 8.12. v 9.30-12.30 hodin CHYTRÝ TELEFON. 
7.12. a 8.12. ve 13.30-16.30 hodin POWERPOINT. 
9. 12. v 8-11 hodin DRÁTOVÁNÍ - ANDĚL, VÁNOČ-
NÍ OZDOBY.

VÝSTAVY

1.12. v 17 hodin PAVEL OPARTY »20«. Vernisáž 
výstavy bohumínského výtvarníka, malíře a foto-
grafa, která shrnuje 20 let jeho tvorby. Foyer kina.

MARYŠKA 

nám. T. G. Masaryka 939, www.maryska.cz, 
info@maryska.cz, telefon: 776 577 722
Každé úterý a čtvrtek v 15-18 hodin VÁNOČNÍ 
PERNÍČKY. Prodejní výstava medových perníčků 
Věry Slamkové. 
8.12. v 17 hodin FANTAZIE V BARVÁCH. Vernisáž 
výstavy obrazů Moniky Vronkové Ožanové.
13. a 14.12. v 9-18 hodin VÁNOČNÍ MINIJAR-
MARK. Rukodělné výrobky, voňavé polštářky, 
mýdla a další levandulové dárky, starší dekorač-
ní předměty a poklady z truhlic babiček. 

SPORT

9. a 10.12. v 10 hodin TURNAJ MISTRŮ. 19. ročník 
mezinárodního kulečníkového turnaje. Herna BC 
Bohumín v domě služeb na nám. Budoucnosti.

HOKEJ

2.12. 17.30 hodin HC BOSPOR – HC WOLVES ČES-
KÝ TĚŠÍN. Krajská liga mužů, zimní stadion.
9.12. 17.30 hodin HC BOSPOR – HC STUDÉNKA. 
Krajská liga mužů, zimní stadion.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 1.12. do 17.12. 
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

říká v posteli muž ženě: „jsi tak chladná, že se... (viz tajenku).” pomůcka: anis, orans.tajenka: budu muset napít nemrznoucí kapaliny.
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